[image: image1.emf]

COMUNICADO DA PRESIDÊNCIA - 002/2010
Tércio Augusto Garcia Junior, Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, no uso de suas atribuições legais, comunica que estão abertas no período de 06 a 21 de julho de 2010, as inscrições para os interessados em pleitear  financiamento com recursos do FEHIDRO - Fundo Estadual de Recursos Hídricos, do exercício de 2010,  no valor de 119.375,79 (cento e dezenove mil, trezentos e setenta e cinco reais e setenta e nove centavos), assim distribuídos:  R$ 70.000,00 (setenta mil reais),  para  VIII Semana da Água e VI Caminhada, e R$ 49.375,79 (quarenta e nove mil trezentos e setenta e cinco reais e setenta e nove centavos) para o planejamento, edição e distribuição do jornal,   correspondente à reserva de 5% da quota parte dos recursos  FEHIDRO destinados ao CBH-BS, a serem aplicados em Educação Ambiental e Divulgação, e que venha a atender à realização da VIII Semana da Água,  VI Caminhada Metropolitana “ A  Ordem é Água Limpa”  e o planejamento e a edição de um Jornal trimestral do CBH-BS, por um ano,   conforme especifica o Termo de Referência a ser retirado na Secretaria Executiva do CBH-BS, sita à Rua Urcezino Ferreira, 294 – Baixio – Itanhaém-SP, ou através do site: www.sigrh.sp.gov.br. mediante protocolo.
Os critérios para classificação dos projetos deverão atender a toda RMBS, portanto, ser de cunho Regional, e  deverão  enquadrar-se segundo a tabela abaixo,  a serem avaliados e analisados  pela Câmara Técnica de Educação Ambiental e de Divulgação do CBH-BS:
	Pontos
	PARCERIAS INSTITUCIONAIS RELEVANTES PARA A EXECUÇÃO DAS AÇÕES

	10

08

05

03

00
	Executado por 03 ou mais instituições de diferentes municípios

Executado por 03 ou mais instituições do mesmo município

Executado por 02 instituições de diferentes municípios

Executado por 02 instituições do mesmo município

Executado pelo tomador.

	02
	EXPERIÊNCIA DO PROPONENTE

	05
	FORTALECE A ATUAÇÃO EM REDE COM FOCO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL

	08
	ENVOLVE AS COMUNIDADES TRADICIONAIS (INDIGENA, QUILOMBOLA, CAIÇARA), POPULAÇÕES RIBEIRINHAS OU POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO

	DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES:

	05

03

01
	Prevê elaboração de material informativo e sítio na web.

Prevê elaboração de sítio na web.

Prevê elaboração de material informativo

A relação de documentos para solicitação de financiamento de empreendimentos junto ao FEHIDRO encontram-se disponíveis no MPO-Manual de Procedimentos Operacionais: a)  para a Sociedade Civil (Anexo I – Não Estrutural,  Anexo V com exceção dos itens 4.b, 5 e 10; b) para Órgãos Estaduais e Prefeituras Municipais, verificar as normas do MPO.
Maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria Executiva do CBH-BS pelo fone (0xx13) 3422-1148, 3422-1265, e-mails cbhbs@uol.com.br e comitebs@ambiente.sp.gov.br ou ainda junto à Coordenação da Câmara Técnica de Educação Ambiental e de Divulgação, pelo fone (13) 3202-7000, falar com Francisco Gomes.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         Itanhaém, 06 de julho de 2010.
                                                                   TÉRCIO AUGUSTO GARCIA JUNIOR
                                                          Presidente do CBH-BS